Министерство образования и науки РФ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

 им. М. Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»)

Ученый совет Художественно-графического факультета

ПРОТОКОЛ

«19» февраля 2019 г.                                                                                      № 7

г. Уфа

Председатель – Масалимов Т.Х.
Секретарь – Васильева А.Ю.
Присутствовали:
Абдуллин Р.Р., Васильева А.Ю., Валеев К.Я., Гайфуллин Р.Ф., Гайсина Я.И.,
Дорофеева Е.Н., Загвоздкин Г.А., Масалимов Т.Х., Плотникова Е.В., Пурик
Э.Э., Султанова Л.Ф., Хананова А.Ф., Щевелева Е.В.
Присутствовали – всего – 13 из 13 утвержденных членов совета.
Приглашенные – нет

Повестка дня:

1. Итоги зимней экзаменационной сессии

2.  Дальнейшее совершенствование учебно-методической работы и

материально-технического обеспечения учебно-воспитательного процесса

3. Разное

СЛУШАЛИ по первому вопросу: Щевелеву Е. В.

При подведении итогов зимней сессии были выявлены студенты, которые

имеют задолженности за предыдущие семестры. Необходимо установить

даты для пересдачи предметов по которым имеются задолженности и собрать

комиссию по отчислению студентов.

СЛУШАЛИ: зав. кафедры дизайна Плотникову Е.В. – низкий показатель

качества по следующим блокам: 54.03.01 Дизайн профиль (графический

дизайн), абсолютная успеваемость 65,1 %, 44.03.04 ЗДПИ – 28 %.  Высокий

показатель качества по следующим блокам 44.04.04 МПРОД – 84,6% и

качество – 84,6%. Все магистранты сдали на 4 и 5, 54.03.01 Дизайн профиль

(дизайн среды), – 86,4 %, качество 81,8%.

 На разных курсах есть студенты, которые систематически пропускают занятия

без веских причин в связи с невыполнением учебного плана этих студентов

могут отчислить за долги по успеваемости.

Поступили предложения:

Щевелева Е.В. для сдачи задолженностей будет назначена комиссия и день

сдачи. Поэтому всем преподавателям у кого есть задолжники в этот день быть

в комиссии. График назначения комиссии будет составляться с учетом

расписания.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

Для сдачи задолженностей для студентов будет назначена комиссия и день

сдачи.

СЛУШАЛИ по второму вопросу: Плотникова Е.В.

Методические пособия каждый год редактируются преподавателями и

обновляются. Говоря о материально-техническом обеспечении учебно-

воспитательного процесса можно сделать вывод о плохом качестве

компьютеров в компьютерных аудиториях, что негативно сказывается на

учебном процессе. В ТК 1 необходимо сделать ремонт вентиляции, эта

аудитория находится в подвале она была переоборудована в аудиторию, но

при включенной вентиляции с потолка начинает капать вода, а при

выключенной вентиляции невозможно работать, потому что очень душно.

Эту проблему нужно решить в кратчайшее время. В связи с последним

затоплением ТК 1 (подвального учебного помещения) необходимо провести

там капитальный ремонт.

СЛУШАЛИ: Дорофееву Е.Н.

Необходимо обратить внимание ППС на публикации монографий, на

факультете низкий уровень издания монографий. По учебно-методической

работе готовится несколько методических пособий от преподавателей и от

магистрантов. В этом году Врио ректора Сагитов С.Т. выделил денежные

средства на каждый факультет для публикаций статей Scopus, необходимо

написать научные статьи и опубликовать их.

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

Опубликовать научную статью в журнале Scopus.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Масалимова Т.Х.

Подготовка к проведению 45-ти летия художественно-графического

факультета.

Необходимо подготовить распоряжение с распределением обязанностей

среди профессорско-преподавательского состава. Это важное событие для

факультета, каждый должен участвовать в подготовке мероприятия.

«Распоряжение по обязанностям преподавателей будет подписано лично

мной, ответственное лицо за выполнение распоряжения – Васильева А.Ю., в

случае невыполнения последуют выговоры. Основная часть работы по

подготовке юбилея велась на протяжении учебного года. Васильева А.Ю.

провела ряд выставок в Белом выставочном зале: персональная выставка

Федорова Ивана, бывшего выпускника ХГФ (ноябрь), выставка студенческих

работ (декабрь), фотовыставка Гильмиярова Фарида (февраль), творческая

встреча с выпускником ХГФ Куприяновым Ильей (апрель), расширенный

мастер-класс по масляной живописи от Гладких Михаила (март).

В рамках празднования 45-ти летия факультета запланирована программа

мастер-классов и лекций от профессорско-преподавательского состава.

Торжественное открытие выставки пройдет в Уфимской художественной

галеерее 9 апреля.

Распоряжение по ответственным лицам прилагается.

Программа мастер-классов прилагается.

Председатель   Совета                             Т.Х. Масалимов

Ученый секретарь                                           А.Ю. Васильева

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

им. М. Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«____»_____________2019 г.       №

______
Уфа

О проведении мастер-классов

В связи с проведением юбилея и Дней ХГФ организовать и провести

мастер-классы в рамках художественной выставки работ студентов и
утвердить программу мастер-классов:

11 апреля 2019 г. в 15.00 мастер-класс по каллиграфии.
Длительность: 1,5 час
Ответственное лицо: Васильева А.Ю.
Приглашены: лицей №160, гимназия 158, Художественные школы №1 и 2,
РХГИ им. К.А. Давлеткильдеева

12 апреля 2019 г. в 12.00 мастер-класс по карикатуре и шаржу.
Длительность: 1,5 час
Ответственное лицо: Хайруллин А.Р.
Приглашены: лицей №160, гимназия 158, Художественные школы №1 и 2,
РХГИ им. К.А. Давлеткильдеева

19 апреля 2019 г. в 14.00 мастер-класс по макетированию
Длительность: 1,5 час
Ответственное лицо: Дорофеева Е.Н.
Приглашены: лицей №160, гимназия 158, Художественные школы №1 и №2,
РХГИ им. К.А. Давлеткильдеева

24 апреля 2019 г. в 14:00 лекция о городском дизайне
Длительность: 1.5 час
Ответственное лицо: Шарипова А.Р.

17 апреля 2019 г. в 15:00 мастер-класс по монотипию (акварель)

Длительность: 1.5 час
Ответственное лицо: Фаткуллина Д.Р.

 Декан ХГФ    Т.Х. Масалимов

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

им. М. Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«____»_____________2019 г.      № ______

Уфа

О проведении юбилея художественно-графического факультета

В связи с проведением юбилейных мероприятий, посвященных 45-
летию факультета назначить ответственных лиц направления художественно-
графического факультета:

1. Фотохроника – Загвоздкин Г.А., Валеев К.Я.

2. Программа мастер-классов в Уфимской выставочной галерее и
обеспечение посещаемости учащимися художественных школ и др. школ –
Васильева А.Ю.

3. Уборка и подготовка аудиторий к посещению выпускников (9 апреля
с 17:30 до 22:00 ч.); предоставление чистых листов, маркеров – Моисеичева
Л.Е.

4. Занесение новых табуреток из мастерской 2 корпуса, и
распределение по аудиториям – Азнабаев А.Х.

5. Подготовка макета приглашения, утверждение с союзом художников
и распечатка приглашений – Васильева А.Ю.

6. Подготовка банкета и утверждение меню – Плотникова Е.В.

7. Отбор работ на выставку – Масалимов Т.Х.

8. Оформление выставки и экспозиции – Хайруллин А.Р., Масалимов
Т.Х., Абдуллин Р.Р., Загвоздкин Г.А., Кондров А.В., Каримов В.Р.

9. Выставка детских рисунков в белом зале Хайруллин А.Р., Абдуллин
Р.Р.

10. Распространение информации выпускникам – НПР и студ. актив

11. Обеспечение перевозки работ из 1 корпуса БГПУ им. М. Акмуллы в
Уфимскую художественную галерею 5 апреля в 15:00, согласно
представлению от декана ХГФ – Хисматуллин Ф.Р.

12. Названия работ и распечатка – Меркулова С.В., Фаткуллина Д.Р.

13. Аннотация, статья – Пурик Э.Э., Хасанова Э.В., Масленникова Т.А.

14. Список приглашенных – Масалимов Т.Х.

Ответственность за соблюдения порядка, режима возлжить на
юбилейных мероприятиях Уф.Худ. Галерее и в учебных аудиториях
факультета (уч. корпус №1) 9 апреля 2019 года на зам. декана по ВР А.Ю.
Васильеву и доцента кафедры ИЗО Г.А. Загвоздкина

Декан, профессор   Т.Х. Масалимов

	Министерство образования и науки РФ
	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
	высшего образования
	«Башкирский государственный педагогический университет
	им. М. Акмуллы»
	(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»)
	Ученый совет Художественно-графического факультета